
   

___________________________________________________________________________________________
_______ 

16128 Genova,  Corso A. Podestà 2 disfor@unige.it 
disfor@pec.unige.it -  tel.  010 20953613/740 – fax 010 20953741 Codice Unico Struttura BB8JNZ 

 

ipartimento di cienze della  ormazione 

Università degli Studi di Genova – Scuola di Scienze Sociali 

Determina a contrarre n. 3961 del 03/07/2023 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

 

 
VISTO il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. (di seguito “il Codice”) e in 

particolare l’art. 33 dello stesso, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dall'art. 
51, comma 1, lettera a), sub 2.1 della Legge 29 luglio 2021, n. 108, che prevede la 
possibilità dell'affidamento diretto per acquisti di importo inferiore a € 139.000,00; 

VISTO  il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con D.R. n. 5774 

del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante “Linee operative in materia di 

responsabilità e competenza inerenti ai cicli attivo e passivo”; 

VISTO  il Decreto Ministeriale 694.30 del 30 maggio 2023, con cui il MUR ha autorizzato l’avvio, 

per l’anno accademico 2022/2023, dei percorsi di formazione per il conseguimento della 

specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità nella scuola 

dell’infanzia, nella scuola primaria, nella scuola secondaria di I grado e nella scuola 

secondaria di II grado; nel decreto venivano indicate le date fissate per le prove preselettive 

e per le prove scritte, a partire dal 4 luglio 2023; 

VISTA  la necessità di affidare ad una agenzia la preparazione delle domande e l’organizzazione 

delle prove a partire dalla settimana precedente la data della prima prova; 

CONSIDERATO il numero di candidati previsto, superiore ai posti a disposizione per le quattro sezioni e la 

conseguente necessità di procedere con l’organizzazione delle prove preselettive; 

VISTI i tempi previsti dal DM e la necessità di affidare ad un’agenzia l’organizzazione delle prove 
preselettive e delle prove scritte di accesso alla VIII edizione del corso di sostegno, a.a. 
2023/24; 

VISTA l’impossibilità di procedere con un confronto di preventivi rivolto a più operatori economici; 

VISTA  la disponibilità della ditta SELEXI, tenuto conto della regolarità di esecuzione delle prove 
nell’edizione VI del corso di sostegno, in deroga al principio di rotazione, visti i tempi 
previsti dal decreto e la necessità di garantire l’organizzazione delle procedure; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 12 giugno 2023, con cui è stato autorizzato 
l’espletamento di una procedura ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 
settembre 2020, n. 120, come modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), della 
Legge 29 luglio 2021, n. 108, per l’affidamento diretto da espletarsi su piattaforma MePA, 
mediante confronto di preventivi MePA , di un servizio di predisposizione e gestione di Test 
preliminari per l’accesso ai corsi di formazione per il conseguimento della specializzazione 
per le attività di sostegno, VIII edizione, a. a. 2022_2023, per un importo complessivo 
stimato pari a € 13.500,00 IVA esclusa, da espletarsi su piattaforma Acquisti in Rete - 
MePA; 

VISTO che, in considerazione di quanto premesso, in data 15/06/2023 è stata pubblicata su 

piattaforma MePA sul bando servizi nella categoria nel bando Servizi, categoria 

“gestione delle procedure concorsuali”: 

Confronto di preventivi MePA n. 3615688 rivolto al solo operatore economico: 

- SELEXI Srl – P.Iva 12852900153 

 

CONSIDERATO  che entro il termine fissato del 21/06/2023 è pervenuto il preventivo: 

- SELEXI Srl – P.Iva 12852900153 - € 13.450,00; 

 

PRESO ATTO che il RUP, in considerazione del minore importo, ha ritenuto più che soddisfacenti i 



   

___________________________________________________________________________________________
_______ 

16128 Genova,  Corso A. Podestà 2 disfor@unige.it 
disfor@pec.unige.it -  tel.  010 20953613/740 – fax 010 20953741 Codice Unico Struttura BB8JNZ 

 

ipartimento di cienze della  ormazione 

Università degli Studi di Genova – Scuola di Scienze Sociali 

requisiti tecnici presentati ha ritenuto congruo il preventivo offerto da SELEXI Srl 

ACCERTATO che l’operatore economico SELEXI Srl – P.IVA 12852900153 ha presentato 

l’autocertificazione inerente all’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di appalto, 

debitamente sottoscritta e che, ai sensi dell’art. 71 del DPR 445/2000 sono state effettuate, 

con esito positivo, le verifiche dei requisiti di carattere generale e speciale prescritte; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 93, commi 1 e 7, del Codice, l’operatore economico ha effettuato il 
bonifico del 10% n. identificativo 0016 1000 0001 0213 66, ridotto del 50% + 20% ai sensi 
dell’art. 7 in quanto la Ditta Selexi Srl è in possesso delle certificazioni ISO 9001 e 14001, 
con pagamento su bollettino Pago PA al Dipartimento di Scienze della Formazione per 
l’importo di € 538,00 a titolo di cauzione definitiva; 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010, della 

comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONFERMATA  la disponibilità finanziaria sulla voce sulla voce COAN CO.04.01.01.07.02.02 Formazione 
Post Lauream - Progetto U- Progetto U-GOV 100014-2022-SD-CPERF-FORM_sostegno_7 
del budget 2023 del Dipartimento; 

DETERMINA 

• di affidare, per le ragioni espresse, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 
120, come modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), della Legge 29 luglio 2021, n. 108, la 
fornitura del servizio all’impresa SELEXI SRL P.IVA 12852900153 con sede legale in Milano, per un 
importo pari a 13.450,00 IVA esclusa; 

• di imputare la spesa complessiva di 13.450,00 così determinata: 

 

A Importo contrattuale (IVA esclusa) 13.450,00 

B IVA al 22% 2.959,00 

C Totale omnicomprensivo  16.409,00 

 

 per una quota pari a € 16.409,00 sulla voce sulla voce CO.04.01.01.07.02.02 Formazione Post 

Lauream - Progetto U-GOV 100014-2022-SD-CPERF-FORM_sostegno_7 del budget 2023 del 

Dipartimento 

• di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA 

ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione di 

fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

• di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016, alla pubblicazione sul sito internet 

dell’Università di Genova “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”. 

 

 
             
                    Il RUP e RESPONSABILE AMMINISTRATIVO  

                         F.to digitalmente 

 


		2023-07-03T22:00:28+0200
	CRISTINA CERKVENIK




